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Abstrakt: Cílem práce je zlepšení signálu tripletních stavů pigmentů ve fotosystému I
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ze sinice Thermosynechococcus elongatus. Z měření vyplývá, že ideální je volit ne příliš
koncentrovaný vzorek (s absorbancí kolem 0,7), ze kterého například metodou bublání
dusíkem odstraníme kyslík. Anaerobní podmínky zvýší dobu života tripletního stavu
karotenoidů a také vzorek částečně chrání před poškozením. V závislosti na délce expe-
rimentu zvolíme maximální energii excitačního pulzu, která ještě nepůsobí významné
poškození fotosystému. Pro dvouhodinové měření se nám osvědčila intenzita 1,5 až
2 mJ. Pro zachování dobrého časového rozlišení je vhodné přibližně prvních 100 ns, kdy
probíhají děje ve fotosystému velmi rychle, sbírat signál pouze po krátkou dobu 2 ns.
Následně je tuto dobu (gate) možné zvýšit na 10 ns a naopak snížit zesílení měřicího
světla (gain) tak, aby se nezměnila velikost výsledného signálu. Tím také výrazně při-
spějeme ke snížení celkového šumu.
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Abstract: The main objective of the thesis is to improve signal-to-noise ratio for pig-
ments’ triplet states in photosystem I. The sample was purified from cyanobacterium
Thermosynechococcus elongatus. Based on the measurements we could deduce that the
sample with optimal concentration has an absorbance about 0,7. It is beneficial to re-
move oxygen for example by nitrogen bubbling. Anaerobic conditions help to increase
the lifetime of carotenoid triplet states and to protect the sample from damage. Depen-
ding on the time of measurement we choose the maximal energy of the excitation pulse,
which does not cause any significant damage to the photosystem. For the measurement,
which takes about two hours, we find it is optimal to use the excitation energy from
1,5 mJ to 2 mJ. The relaxation processes in the photosystem are fast during the first
100 ns. It is, therefore, necessary to use the shortest detection time, which is in our
case a gate of 2 ns. At the later delays, it is possible to increase the gate to about 10 ns
and at the same time to decrease the amplification of the measurement light (gain) so
the final intensity of the signal would not change. This will contribute to a significant
reduction of noise for the later delays.
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Úvod
Fotosyntéza je považována za jeden z nejdůležitějších procesů na Zemi. V

průběhu evoluce si tuto schopnost osvojila řada rozličných organismů a proto
můžeme i fotosyntézu pozorovat v mnoha obměnách.

Všechny tyto děje spojuje hlavní společný princip — přeměna energie fotonů
na energii chemických vazeb. Nejznámějším z nich zůstává bezpochyby přeměna
vzdušného oxidu uhličitého a vody na kyslík a organické uhlovodíky.

Díky prvním fotosyntetizujícím sinicím se v minulosti výrazně snížila koncen-
trace oxidů v ovzduší, která byla nahrazena kyslíkem a byl tak umožněn vznik
života na Zemi tak, jak jej známe dnes.[1]

Studium a následné poznání principu těchto procesů otevírá nové možnosti v
energetice i ekologii, ať už v podobě nových typů solárních článků nebo možnosti
redukce skleníkových plynů. Z tohoto důvodu je studium procesů ve fotosyntéze
nejen zajímavé, ale také velmi důležité a přínosné.

Tato práce popisuje postup při optimalizaci signálu tripletních stavů ve foto-
systému I, který využívá energii dopadajícího záření k uvolnění elektronu a jeho
následného přenosu na další funkční jednotky. I přes veškeré ochranné mecha-
nismy ve fotosyntéze může být vzorek při větším ozáření poškozen. Proto musíme
používat energie excitačního pulzu jen přiměřeně velké době ozáření. Navíc při
studiu časového vývoje musí být měřicí světlo zanedbatelně nízké intenzity oproti
excitačnímu pulzu, aby kvůli němu nedocházelo k výrazným změnám v obsazení
hladin. V částech spektra, kde vzorek absorbuje, tedy dopadá do detektoru jen
velmi málo světla. Z tohoto důvodu je měření velmi náchylné k šumu, což kompli-
kuje analýzu dat a určení dob života jednotlivých excitovaných stavů. Důležité je
tedy nejen dosáhnout co největšího možného signálu, který je však limitován dříve
zmíněnými podmínkami, ale především snížení šumu volbou vhodných parametrů
experimentu.

Cílem práce je poskytnout ucelený přehled možných nastavení experimentu a
jejich vliv na kvalitu signálu či degradaci vzorku.

• V první kapitole je shrnut princip světelné fáze fotosyntézy, taktéž je tu
uvedena základní struktura fotosystému I a fykobilisomů sinice Thermosy-
nechococcus elongatus.

• V druhé kapitole je popsána měřicí aparatura, průběh experimentu a jed-
notlivé parametry, jejichž volbou můžeme měnit poměr signálu k šumu.

• Třetí kapitola se pak věnuje naměřeným datům a jejich interpretaci.
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1. Teoretický úvod
1.1 Chloroplasty

Rostlinné buňky se od živočišných liší mimo jiné tím, že obsahují speciální
organely — chloroplasty — umožňující fotosyntézu.

Buňky tyto organely, stejně jako mitochondrie, získaly původně endosymbió-
zou (pohlcením) fotosyntetizujících bakterií či sinic, díky čemuž mají chlorofyly
dvojitou membránu. [2]

Vnitřek chloroplastu je vyplněn tekutinou (stroma). V ní se nacházejí thylako-
idy, útvary jejichž membrána obsahuje fotosyntetizující jednotky. Vnitřní prostor
ohraničený thylakoidní membránou nazýváme lumen. Thylakoidy lze v chloro-
plastech nalézt ve dvou uskupeních — granální (stohované) a stromální. [1] (Viz
obrázek 1.1.)

Obrázek 1.1: Struktura chloroplastu. [1]

1.2 Fotosyntéza u sinic
V této práci byl jako vzorek použit fotosystém I extrahovaný z thylakoidů

sinice Thermosynechococcus elongatus. (Viz obrázek 1.2.) Jedná se o podlouhlý
jednobuněčný organismus o velikosti kolem 2–3 µm. [3]

Budeme se tedy nyní zabývat fotosyntetickým aparátem sinic, který je velmi
podobný tomu u vyšších rostlin, jelikož, jak zde bylo již dříve uvedeno, sinice jsou
považovány za předchůdce dnešních chloroplastů v rostlinných buňkách. Stavba
buňky sinic je tedy podobná stavbě samotného chloroplastu.

Thylakoidy zde nejsou stohované do gran, jejich membrána často vytváří
podlouhlé útvary, které se nacházejí na okrajích buňky blízko buněčné mem-
brány. [4] Většinou zde thylakoidy tvoří 2–3 vrstvy soustředných prstenců podél
buněčné membrány. [3] (Viz obrázek 1.2.)
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Obrázek 1.2: Elektronová mikrofotografie sinice rodu Thermosynechococcus s pa-
trnými karboxyzomy pro fixaci oxidu uhličitého (C) a thylakoidní membránou
(T). [3]

1.3 Fotosyntetizující aparát v thylakoidech

Mezi fotosyntetické komplexy, nacházející se v thylakoidní membráně, se řadí
fotosystémy I a II. (Znázorněno na obr. 1.3.)

Tyto systémy využívají energii fotonů na uvolnění elektronu a vytvářejí pro-
tonový gradient, který je dále využit ATP syntázou na tvorbu ATP. Dochází zde
mimo jiné též k rozštěpení vody a uvolnění vzdušného kyslíku.

Energie v podobě ATP však není příliš vhodná pro dlouhodobější uskladnění
a z tohoto důvodu ji rostliny dále přetvářejí. V temnostní fázi ATP pohání tvorbu
složitějších molekul (sacharidů) z oxidu uhličitého, které pak slouží jako stavební
molekuly (celulóza) nebo jsou skladovány ve vakuolách jako zásobní látky (napří-
klad škrob). [1]

Dále se budeme věnovat pouze světelné části fotosyntézy.

Obrázek 1.3: Schéma přenosu elektronu v thylakoidní membráně. [5]
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1.3.1 Pigmenty

Základní složkou fotosystémů jsou fotosyntetické pigmenty, které zachycují
fotony a jejich energii přenášejí mezi sebou až do reakčního centra. Tam se energie
využívá k excitaci zvláštního páru chlorofylů a následnému uvolnění elektronu.

Barviva můžeme rozdělit na tetrapyroly s uzavřeným (chlorofyly a bakteri-
ochlorofyly) či otevřeným tetrapyrolovým kruhem (fykobiliny) a polyisoprenoidy,
kterým také říkáme karotenoidy. Dále rozlišujeme dva druhy karotenoidů, a to
uhlovodíkové (karoteny) a jejich kyslíkaté deriváty (xanthofyly). [1]

Chlorofyly


[…]

na 2 mJ se zvětšil signál v oblasti tripletu karotenoidů (v čase 1000 ns) z 0,0025
na 0,0065, tedy téměř třikrát.

Jelikož jsme energii pulzu korigovali filtry, nikoliv nastavením samotného la-
seru, bylo kolísání stejné pro všechny použité energie a tudíž směrodatná odchylka
nezávisela na velikosti excitační energie.

Koncentrace vzorku ovlivňovala signál při excitaci s vlnovou délkou 670 nm,
u excitace s kratší vlnovou délkou 440 nm jsme rozdíly nepozorovali. V oblasti
550 nm, kde leží pás absorpce tripletního stavu karotenoidů, byl s rostoucí kon-
centrací vzorku patrný nárůst signálu. Závislost však nebyla lineární, jelikož sou-
vislost mezi počtem karotenoidů v tripletním stavu a koncentrací fotosystému I
ve vzorku je složitější. Absence rozdílu signálu pro různé koncentrace při excitaci
pulzem o vlnové délce 440 nm byla pravděpodobně způsobena zvýšenou rozptý-
livostí vzorku, která kompenzovala předpokládaný nárust signálu, zvýšeného v
důsledku větší koncentrace vzorku.

Z poměru signálu k šumu vyplývá, že v případě části spektra okolo 550 nm
(absorpce tripletního stavu karotenoidů), je výhodnější používat více koncentro-
vané vzorky (absorbance kolem 1,0).

Jednoznačně největšího zlepšení šumu, tedy snížení směrodatné odchylky, jsme
dosáhli snížením zesílení signálu (gain) a prodloužením gate — doby po kterou
CCD kamera zaznamenává signál. Při změně parametrů z gain 80 a gate 2 ns
na gain 0 a gate 11,5 ns klesla směrodatná odchylka o 0,0004 pro vlnovou délku
750 nm z 0,0014 na 0,0010, téměř stejný pokles byl zaznamenán po celé délce
spektra.

Nevýhodou tohoto postupu je částečná ztráta časového rozlišení, z tohoto
důvodu přepínáme na delší gate až v pozdějších časech (od 100 ns), kdy jsou
procesy pomalejší a tudíž vliv prodloužení gate na určení dob života zanedbatelný.
Zároveň je v těchto časech transientní signál výrazně slabší než v krátkých časech
a proto zlepšení poměru signálu k šumu výrazně přispívá k celkovému zvýšení
kvality naměřených dat.

Dále jsme chtěli zjistit vliv přítomnosti kyslíku. V pozdějších časech jsme po-
zorovali výrazný rozdíl ve velikosti signálu v aerobních a anaerobních podmínkách
způsobený tím, že kyslík zháší tripletní stavy karotenoidů. V aerobních podmín-
kách tedy docházelo k poklesu signálu v oblasti 550 m, kde triplety karotenoidů
absorbují. Pomocí časově rozlišené tranzientní absorpce se nám také podařilo ur-
čit, že doba života tripletního stavu karotenoidů se zvýšila z τaer. = 4 µs při
aerobních na τanaer. = 8 µs při anaerobních podmínkách.
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Důležitou výhodou anaerobních podmínek je pak vyšší odolnost PS I, neboť
nedochází k tvorbě singletního kyslíku a tedy případnému poškození.

Výsledkem práce je tedy nalezení podmínek, při nichž můžeme dosáhnout až
třikrát většího signálu a až 1,4x menší směrodatné odchylky měření.

Na práci by šlo dále navázat detailním zpracováním časového průběhu a urče-
ním rychlostních konstant při použití optimálního nastavení zlepšujícího výsledný
signál. Dalším z budoucích cílů by mohla být optimalizace použití vyšších exci-
tačních energií než doposud v kombinaci se snížením počtu měřených spekter tak,
aby nedošlo k přílišné degradaci vzorku a porovnání kvality signálu s dosavadními
měřeními.
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Seznam použitých zkratek
PS I...fotosystém I
PS II...fotosystém II
P680...zvláštní pár chlorofylů v reakčním centru fotosystému II
P700...zvláštní pár chlorofylů v reakčním centru fotosystému I
OEC...kyslík vyvíjející komplex (oxygen evolving system)
PC...fykocianin
APC...alofykocyanin
ATP...adenosintrifosfát
NADPH...nikotinamidadenindinukleotidfosfát
cps...counts per second (používané jako jednotka intenzity signálu)
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A. Příloha
A.0.1 Dodatečné grafy pro různé excitační energie
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Obrázek A.1: Transientní spektrum PS I s odchylkami v čase 10 ns pro různé
energie excitačního pulzu.
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Obrázek A.2: Transientní spektrum PS I s odchylkami v čase 100 ns pro různé
energie excitačního pulzu.
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A.0.2 Dodatečné grafy pro různé koncentrace
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Obrázek A.3: Transientní spektrum PS I s odchylkami v čase 10 ns pro koncent-
race vzorku, s excitačním pulzem o vlnové délce 440 nm.
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Obrázek A.4: Transientní spektrum PS I s odchylkami v čase 100 ns pro koncen-
trace vzorku, s excitačním pulzem o vlnové délce 440 nm.

52

−0.008

−0.006

−0.004

−0.002

0

0.002

0.004

400 500 600 700
0.0002
0.0004
0.0006
0.0008
0.001

0.0012
0.0014
0.0016
0.0018

400 500 600 700

∆
A

vlnová délka [nm]

sm
ěr

od
at

ná
od

ch
yl

ka

vlnová délka [nm]

A=0,4 A=0,75 A=1,2

Obrázek A.5: Transientní spektrum PS I s odchylkami v čase 10 ns pro koncent-
race vzorku, s excitačním pulzem o vlnové délce 670 nm.
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Obrázek A.6: Transientní spektrum PS I s odchylkami v čase 100 ns pro koncen-
trace vzorku, s excitačním pulzem o vlnové délce 670 nm.
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