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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:
Předložená bakalářská práce systematicky vyhodnocuje poměr signálu a šumu při měření
transientní absorpce fotosystému I v závislosti na volbě různých parametrů měření s cílem najít
optimální podmínky.

Přestože dané téma je spíše technického rázu, provedené experimenty jsou rozumně naplánované a
výsledky, v některých případech na první pohled překvapivé, jsou adekvátně diskutované. Závěry
práce jsou přínosné pro další zkoumání fotosystému I.

Práce je uspořádána přehledně a je až na pár výjimek dobře srozumitelná. Z formálního hlediska
lze vytknout snad jen místy nedokonalou typografii.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. Při zpracování dat se v práci předpokládá a koriguje přítomnost pozadí na detektoru. Lze
předpokládat, že různé pixely detektoru budou mít i jinou lineární odezvu na signál (případně i
odezvu vyšších řádů). Toto není v práci řešeno. Projeví se tyto případné rozdíly na výsledcích
experimentu?

2. Důležitým závěrem je pozorované zvýšení úrovně šumu se zvyšováním zesílení signálu (gain).
Navrhované řešení je zesílení signálu pomocí akumulace na detektoru (prodloužení gate), což vede
na nižší časové rozlišení. Alternativou by mohlo být zesílení intenzity sondování. Proti tomu je v
práci postaveno tvrzení, že úroveň sondování musí být nízká, aby nedošlo k deformaci signálu. Je
tento předpoklad podložen experimentem? Jaká je optimální hodnota intenzity sondování?

3. Nesouhlasím se závěrem, že: „Jelikož jsme energii pulzu korigovali filtry, nikoliv nastavením
samotného laseru, bylo kolísání stejné pro všechny použité energie a tudíž směrodatná odchylka
(transientních spekter, pozn. oponenta) nezávisela na velikosti excitační energie.“ Lineární filtr,
použitý pro snížení intenzity excitace, sníží i absolutní fluktuace intenzity excitace za filtrem.
Pozorovaná nezávislost absolutních fluktuací signálu na intenzitě excitace pak musí být
zapříčiněna jiným efektem. Jaké jsou jiné zdroje nejistot měření a jak moc se projeví?

4. Byl závěr o vyšší odolnosti PS I za anaerobních podmínek ověřen experimentálně?
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